
 z zagadnień współczesnej geografii
4 Chłonność migracyjna Polski wobec uchodźstwa wojennego z Ukrainy  

 Przemysław Śleszyński

Agresja Rosji na Ukrainę w lutym 2022 r. wywołała niespotykane na tę skalę w Europie od 
II wojny światowej przymusowe przemieszczenia ludności, uciekającej przed najeźdźcą, 
zniszczeniami i śmiercią.

12 Kształtowanie środowiska po 
zakończeniu działalności górniczej – 
efektywne procesy rekultywacji  
 Alicja Kot-Niewiadomska, Andrzej Gałaś, 
Jarosław Kamyk

Dobrze zaprojektowana rekultywacja 
terenów pogórniczych może prowadzić 
do utworzenia obszaru o większych 
wartościach przyrodniczych, krajobrazowych 
i kulturowych niż przed eksploatacją.

 geografia regionalna 
18 Chorwacja turystyką stoi  Aleksandra 

Zaparucha

Dubrownik, stolica i symbol chorwackiej 
Dalmacji, jest najbardziej obciążonym ruchem 
turystycznym miastem w Europie, prześcigając 
w tej kategorii nawet takie tuzy jak Wenecja 
czy Barcelona.

22 Na pustyni Mojave  Marian Dziadek

Znajduje się tu najniższe, najgorętsze i najsuchsze miejsce w Ameryce Północnej – Dolina 
Śmierci i najbardziej osamotnione pustynne miasto – Las Vegas.

28 Bretania – kraina na końcu Ziemi  Piotr Pacholarz

Bretania nie jest popularnym celem wędrówek mieszkańców naszego kraju. Warto zastanowić 
się zatem, czy nie warto zainteresować się tą krainą, a może nawet wybrać się do niej?

 dydaktyka
33 Pozytywny klimat organizacji  Dorota Pilna

Czym jest pozytywny klimat organizacji, na czym on polega i jakie warunki muszą być 
spełnione, aby go tworzyć? Czy szkoła może mieć pozytywny klimat?

36 Dowcipy w dydaktyce geografii  Jerzy Wrona

Lekcje geografii możemy nieco „ubarwić” wtrącając – w stosownych momentach – dowcipy.

41 Polskie ślady na mapie  Maria Słobodzian

44 Wycieczka filmowa po miastach świata. Lekcja o współrzędnych geograficznych 
 Kinga Pietraszko

 rekomendacje   46

 świat – panorama
47 Przegląd wydarzeń  wybór i opracowanie Redakcja

Dydaktyka
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Czasopismo dla nauczycieli

Polub nas na Facebooku

Z początkiem wojny w Ukrainie, poja-
wiła się kwestia przyjęcia w Polsce 
wielu uchodźców. Już w kwietniu 

2022 roku opracowano raport, który miał na 
celu analizę polskich zasobów w przyjęciu 
Ukraińców uciekających przed wojną. Raport 
przedstawia nie tylko nasze możliwości na 
rynku mieszkaniowym (to była najważniejsza 
kwestia na początku konfliktu), ale również 
w jakimś stopniu daje obraz stanu polskiego 
mieszkalnictwa, demografii czy infrastruktury 
w ogóle. We wnioskach z raportu zawarte 
są także ważne kwestie – choćby takie, że 
napływ Ukraińców, ale też innych narodo-
wości, zmienia strukturę narodowościową 
naszego społeczeństwa. Z punktu widzenia 
nauczyciela ważnym zadaniem jest uwraż-
liwienie uczniów na sytuację i potrzeby 
uchodźców. W końcu wielu z nich to dzieci 
i młodzież, którzy trafili do polskich szkół. 

Ostatnim zagadnieniem z serii artyku-
łów o surowcach jest proces rekultywacji 
terenów pogórniczych. Rekultywacja jest 
procesem skomplikowanym i kosztownym, 
ale jej efekty końcowe mogą być bar-
dzo pozytywne. Przykładów rekultywacji 
mamy w Polsce dużo, a szczególnie war-
tym przywołania jest była kopalnia wapie-
nia Zakrzówek w Krakowie. Jeśli ktoś zna 
te miejsce sprzed rekultywacji, może nie 
poznać Zakrzówka obecnie. To jakby dwa 
różne światy. Mimo negatywnego wpływu 
działalności górniczej na środowisko przy-
rodnicze i na społeczność lokalną, efekty 
rekultywacji mogą mieć pozytywne skutki.

Na koniec warto zwrócić uwagę na jesz-
cze jeden temat, o którym piszemy w bie-
żącym numerze. W dydaktyce szkolnej 
kierujemy uwagę uczniów czy studentów 
na skupienie, uważność i powagę, aby 
efekty kształcenia były satysfakcjonujące. 
Zapominamy, że czasem dobrze jest odejść 
od utartych schematów i zaproponować 
jakiś przerywnik, chwilę na odpoczynek 
dla szarych komórek. Pan Jerzy Wrona 
proponuje nam przykłady dowcipów na 
tematy geograficzne, które mogą być prze-
rwą w czasie lekcji, chwilą na rozluźnienie. 
Mogą też być dobrym początkiem lub pod-
sumowaniem lekcji.  

Życzymy miłej lektury!
Redakcja
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